6.
68 Marshal G. Hodgson, The Vneture of Islam, Iman dan Sejarah dalam Peradaban Dunia,

Jakarta: Paramadina, 2002, cet. ke-I, hal. 243.
69 Marshall G. Hodgson, The Venture of Islam, Iman dan Sejarah dalam Peradaban Dunia…,

hal. 243.
70 Ia adalah filosof muslim pertama, ia lahir pada tahun 185 H/801 M dan wafat 260

H./873 M. karya-karyanya berjumlah 270 buah, dan dikelompokkan ke dalam tujuh belas
kelompok: filsafat, logika, ilmu hitung, globular, musik, astronomi, geometri, sperikal, medis,
astrologi, dialektika, psikologi, politik, meteorologi, dimensi, benda-benda pertama, dan spesies
tertentu logam dan kimia dan lain-lain.

Ar-Razi,71 Al-Farabi,72 Miskawaih,73 Ibnu Sina,74 Ibn Bajjah,75 Ibn Tuffail,76 Ibn
Rusyd,77 dan Nasr al-Din Tusi.78

71 Nama lengkapnya Abu Bakr Muhammad ibn ZakariaIbnYahya al-Razi, Menurut al-
Biruni, ia dilahirkan di Rayy pada tanggal satu Sya’ban, tahun 251 H./865 M. Kapasitas keilmuan
Al-Razi oleh al-Biruni dikelompokkan ke dalam beberapa pengetahuan; ilmu kedokteran, ilmu
fisika, logika, matematika dan astronomi, komentar, ringkasan dan iktisar, filsafat dan ilmu
pengetahuan dan hipotesis, metafisika, teologi, alkimia, ateisme, campuran. Lihat Otto
Horassowitz dan Weisbaden, Para Filosof Muslim.., hal. 36.

72 Nama lengkapnya Abu Nasr al-Farabi ia dilahirkan pada tahun 258 H./870 M. dan
meninggal tahun 339 H./950 M. ia dikenal sebagai pembangun sistem filsafat. Karya-karyanya
dapat dibagi menjadi dua, yakni logika dan bidang yang lain. Ia menuliskan hampir semua karyanya
di kota Baghdad. Otto Horassowitz dan Weisbaden, Para Filosof Muslim…, hal. 58-59.

73 Nama Miskawaih diambil dari nama keluarganya, nama lengkapnya adalah Ahmad ibn
Muhammad ibn Ya’qub ia dikenal dengan Abu al-Khazin. Karya-karyanya; Al-Fauz al-Akbar, Al-
Fauz al-Ashgar, Tajarib al-Umam, Uns al-Faraid, Tartib al-Sa’adah, al-Mushtafa, Jawidan al-
Khirad, al-Jami’ dan al-Siyar. Otto Horassowitz dan Weisbaden, Para Filosof Muslim…, hal. 84-85.

74Ibnu Sina merupakan filosof abad pertengahan (370/980-428/1037), pengaruhnya
bagi filosof muslim sangat besar. Di Timur sistem Ibnu Sina telah mendominasi tradisi falsafah
muslim sampai zaman modern ketika ia disejajarkan dengan beberapa pemikir Barat oleh mereka
yang terdidik di universitas modern. Lihat. Otto Horassowitz dan Weisbaden, Para Filosof
Muslim…, hal. 136-137.

75 Ibn Bajjah memiliki nama lengkap Abu Bakr Muhammd ibn Yahya al-Shaigh, ia juga
populer dengan Avempace, ia meninggal tahun 533 H./1138 M. ia berasal dari keluarga al-Tujib.
Karya-karya yang pernah dilahirkannya adalah, The Bodleian MS., Arabic pocoke, No. 206 berisi
222 folio, The Berlin MS. No. 5060, The Escurial MS. No. 612, The Khediviah MS. Akhlaq no.
290, Brockelmann dan banyak lagi karya lain yang dihasilkan dari buah kepandaiannya.

Karya yang sangat populer adalah Hayy ibn
Yaqzan. Lihat. Otto Horassowitz dan Weisbaden, Para Filosof Muslim…, hal. 175-176.

77 Abu al-Walid Muhammad ibn Ahmad ibn Muhammad Ibn Rusyd, inilah lengkap Ibn
Rusyd, atau yang populer di Barat dengan Averous. Ia dilahirkan di Cordova pada tahun 520
H./1126 M. ia merupakan anak keturunan dari cendikiawan muslim di bidang fiqh. Bahkan ia
juga merupakan keturunan bangsawan, karena ayah dan kakeknya pernah menjabat kepala
pengadilan di Andalusia. Karya-karya yang pernah dituliskannya adalah fashl, kasyf, dan Tahafut,
al-ittisal, colliget (kulliyyah) adalah beberapa karya yang sangat populer yang pernah ditulisnya.
Lihat. Otto Horassowitz dan Weisbaden, Para Filosof Muslim…, hal. 197-203.

78 Ia dikenal dengan nama lengkap Khawajah Nasir al-Din Abu Ja’far Muhammad ibn
Muhammad ibn Hasan, ia adalah seorang sarjana yang mahir, ahli matematika, astronomi dan
politisi Syi’ah pada masa penyerangan bangsa Monggol atas para pembunuh dan khalifah. Ia
dilahirkan di sebuah kota bernama Tus pada tahun 597 H./1201 M. ia memulai karirnya sebagai
ahli astronomi pada Nasr al-Din ‘Abd al-Rahim. Karya-karya yang pernah dituliskannya adlah
Asas al-Iqtibas (logika), Mantiq al-Tajrid (logika), Ta’dil al-Mi’yar (logika), Tajrid al-‘Aqaid
(dogmatik), Qawa’id al-‘Aqa’id (dogmatik), Risalah al-I’tiqadat (dogmatik), Akhlaq Nasiri (etika),
Ausaf al-Asyraf (etika sufi), Risalah dar Ithba’I Wajib (metafisik), Itsbat Jauhar al-Mufariq